



R&D Artwork Brief

General Information (For R&D reference only)

CU Product Information Record	720000054670/001
Valid From	Mar 31, 2021
Valid To	Dec 31, 9999
Status	In Process PL
Created By	BELO_V500
Changed By	BELO_V500

CU Product Information Record Description

Language	Description
English	CALVE MAYONNAISE CREMOSA 5 L CU
Portuguese	CALVÉ MAIONESE CREMOSA 5Kg PT

Target Location Details

Validity Area	Language
Portugal	Portuguese



R&D Artwork Brief

CUC Product Information Record Data

Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
English	RET MAYO 20RP EMUL EMEY CF
English_EU	CoM ES

Ingredient and Allergens/Diet Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

Legal Denominator: Maionese

Ingredient List:

Ingredientes: água, óleo de colza (21%), vinagre de álcool, amido modificado, açúcar, sal, gema de **OVO** (1,5%), fibra de citrinos, **LEITE** magro em pó, aromas naturais (contém **LEITE**), aroma natural de **MOSTARDA**, espessantes (goma de guar, goma xantana), sumo de limão concentrado (0,05%), farinha de **MOSTARDA**, antioxidante (EDTA de cálcio dissódico), extrato de pimentão.

Additional Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

Measures :

Measure Type	Value	UOM	UOM Description
Peso líquido	5	kg e	Quilogramas e
Peso por dose/Porção	15	g	Gramas
Porções/Doses/Utilizações	333		

Statements:



R&D Artwork Brief

Purpose	Description
ALLERGEN LIST	Isento de glúten
SYMBOLS/LOGOS	EVU, vegetariano ID: 0100
NUTRITION	<Nutritional table column headers> Declaração nutricional Por 100g Por porção** %* Por porção** <Nutritional table row headers> Energia Lípidos dos quais saturados Hidratos de carbono dos quais açúcares Proteínas Sal *% Dose de referência para um adulto médio (8400 kJ / 2000 kcal) ** 1 porção = 15g. Esta embalagem contém aproximadamente 333 porções.
OTHER	Contém 21% de gordura
OTHER	Ideal para barrar
OTHER	Textura suave e cremosa
OTHER	Fácil envoltória
OTHER	Realça o sabor dos ingredientes
STORAGE	Conservar em local seco e fresco. Após abertura, conservar no frigorífico e consumir no prazo de 3 meses.
SHELF LIFE	Consumir de preferência antes de: ver embalagem
ENVIRONMENT	Please recycle
SYMBOLS/LOGOS	Ecoponto amarelo

Nutrient Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

On Pack Nutrition Information [As Sold]

Nutrientes	Por 100 g [99,01 ml] [1]	Por 15 g [2]	Por 15 g [3]
Energia	929 kJ	139 kJ	2 %
Energia kcal	225 kcal	34 kcal	2 %
Lípidos	21 g	3,2 g	5 %
dos quais saturados	1,7 g	0,3 g	2 %
Hidratos de Carbono	6,8 g	1,0 g	< 1 %
dos quais açúcares	2,6 g	< 0,5 g	< 1 %
Fibra	< 0,5 g	< 0,5 g	
Proteínas	< 0,5 g	< 0,5 g	< 1 %
Sal	1,7 g	0,25 g	4 %
Lípidos dos quais ácido linoleico (Ómega 6)	4,0 g	0,60 g	



R&D Artwork Brief

Lípidos dos quais ácido linolénico (Ômega 3)	1,9 g	0,29 g	
--	-------	--------	--

Por - 100 g (As Sold)

Statements:

[1] Produto como vendido

Por - 15 g (As Sold)

Statements:

[2] Porção

Por - 15 g (As Sold)

Statements:

[3] % Dose de Referência para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)

End of CUC Product Information Record



R&D Artwork Brief

Combination pack data

Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
English	RET MAYO 20RP EMUL EMEY CF

Artwork Briefing Notes